
 
 

 

Landesarchiv Berlin 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

B Rep. 237-16 
 

Verband weiblicher Angestellter  

(VWA) e.V.   

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Findbuch 



 II 

 

 

Inhaltsverzeichnis 

 

Vorwort III 
 
Aktenverzeichnis  1 

1.1.1 Vorstand und Hauptverwaltung 1 
1.1.2 Einzelne Geschäftstellen, Landesverbände 1 

1.2 Finanzen 3 
1.3 Personal und Geschäftsräume 3 

1.4.1 VWA - Hauptversammlungen 4 
1.4.2 Landesverband Berlin 5 

1.5 Mitglieder 7 
1.6 Sonstiges 9 
2.1 Tarifverträge und -verhandlungen 10 
2.2 Berufsbildungsausschuß (Ärzte-, Zahnärzte-, Tierärztekammer) 11 
2.3 Bundesversicherungsanstalt für Angestellte 11 
2.4 Arbeits- und Sozialgerichtsbarkeit 12 
2.5 Sozialwahlen 13 
2.6 Paketaktionen DDR 13 
2.7 Mitgliedschaft in und Zusammenarbeit mit anderen Verbänden 13 
2.8 Gesetzes- und Rechtsangelegenheiten 14 
2.9 Sonstiges 14 
3. Veranstaltungen, Jubiläumsfeiern 15 
4. Veröffentlichungen 16 
5. Fotos 18 
 
Indizes 19 
Ortsindex 19 
Personenindex 19 
Sachindex 19 



Vorwort 

 III 

Vorwort 

Verband weiblicher Angestellter (VWA) 
 

1. Vereinsgeschichte  
Am 9. Mai 1889 versammelten sich 500 Handlungsgehilfinnen im Sitzungssaal der 
Berliner Börse und gründeten den Vorläufer-Verein des VWA, den "Kaufmännischer 
und gewerblicher Hilfsverein für weibliche Angestellte". Vorstandsmitglieder waren 
die Frauenrechtlerin Minna Cauer, die Leiterin des Lette-Vereins Anna Schepeler-
Lette, der Bankbeamte Julius Meyer sowie zwei weibliche Angestellte, Helene 
Kümmeritz und Agnes Herrmann. Agnes Herrmann wurde 1906 die erste Vorsitzen-
de.  
Zweck des Vereins war die Rat- und Auskunftserteilung, die kostenlose Stellenver-
mittlung, die freie ärztliche Behandlung und die Gewährung von Unterstützungen für 
Mitglieder. Am 1. Oktober 1889 wurde ein eigenes Büro in Berlin-Mitte mit zwei an-
gestellten „Vereinsbeamtinnen“ eröffnet. Sie organisierten u.a. die Stellenvermittlung, 
die im ersten Jahr des Vereinsbestehens schon von 359 Mitgliedern in Anspruch 
genommen wurde. Nach und nach wurden eine Schreibmaschinenschule und ein 
Übersetzungsbüro für Englisch und Französisch eingerichtet, der Vereinsanwalt Ju-
stizrat Dr. Korn beriet unentgeltlich in rechtlichen Fragen und erteilte Kurse für Ange-
stellte in Rechtsanwaltsbüros. Von Anfang an forderte der Verein die Fortbildungs-
schulpflicht für weibliche Gehilfen und Lehrlinge an sechs Stunden pro Woche wäh-
rend der Arbeitszeit.   
 
Nach dem Ersten Weltkrieg trat der VWA dem Deutschen Gewerkschaftsbund Adam 
Stegerwalds bei und widmete sich verstärkt gewerkschaftlichen Aufgaben wie Tarif-
politik und Rechtsauskunft. 
 
Die Deutsche Arbeitsfront (DAF) veranlasste 1934 die Löschung des VWA aus dem 
Vereinsregister und übernahm dessen gesamtes Vermögen.  
 
Der Neubeginn erfolgte 1949 in Hannover und Berlin, indem die Löschung des Ver-
bandes im Vereinsregister gelöscht und der alte Vorstand wieder eingetragen wurde. 
Der VWA nahm damit als einzige Frauengewerkschaft in der Bundesrepublik 
Deutschland die Durchsetzung seines sozialen Programms mit den Hauptpunkten 
Tarif- und Rechtsschutzarbeit wieder auf. 
 
Seit 1959 gehörte er als Mitglied des Gesamtverbandes Deutscher Angestellten-
Gewerkschaften GEDAG dem Christlichen Gewerkschaftsbund Deutschlands CGB 
an.  
 
Der VWA löste sich zum 31.12.2001 auf.  
 
  

2. Bestandsgeschichte 
Der Bestand wurde dem Landesarchiv Berlin als Depositum des Verbandes weibli-
cher Arbeitnehmer e. V. im Jahre 1994 übergeben, er enthält v.a Unterlagen des 
Berliner Landesverbandes zu den Bereichen Organisation, Geschäftsstellen und 
Landesverbände, Finanzen, Versammlungen, Mitglieder, Tarifverhandlungen und –
verträge, Zusammenarbeit mit dem Berufsbildungsausschuss und der Bundesversi-



Vorwort 

 IV 

cherungsanstalt für Angestellte, Paketaktion DDR, Öffentlichkeitsarbeit, Veranstal-
tungen und Jubiläen, aus dem Zeitraum von 1889 bis 1993, darüberhinaus Fotos 
und Bibliotheksgut. 
 
Der Bestand ist vollständig erschlossen und umfasst 165 Archivalien.  
Für die Benutzung werden ausschließlich Mikrofiches zur Verfügung gestellt, bitte 
denken Sie daher bei der Vorbereitung Ihres Archivbesuchs an die Reservierung 
eines Mikrofiche-Lesegeräts.  
 
Eine kleine Anzahl von Akten ist auf Grund archivgesetzlicher Bestimmungen nach § 
8 Archivgesetz Berlin (ArchGB) vom 29. November 1993 i.d.F. vom 15. Oktober 
2001 für die Benutzung befristet gesperrt. Nach § 8 Abs. 4 ArchGB kann eine Ver-
kürzung der Schutzfristen auf Antrag erfolgen. Dazu bedarf es der besonderen Zu-
stimmung des Landesarchivs Berlin. 
 
 

3. Verweis 
Archiv für Christlich-Demokratische Politik der Konrad-Adenauer-Stiftung, St. Augu-
stin bei Bonn, Bestand 06-031, VWA  
 

4. Literatur 
Berneking, Sonja: Zwischen Frauenbewegung und Berufsverband. Der Berliner 

"Verband weiblicher Angestellter", Staatsexamensarbeit an der Universität Göt-
tingen, Bereich Mittlere und Neuere Geschichte, 1992.  

Festschrift zum 75jährigen Jubiläum des VWA 1889-1964, hrsg. vom VWA e.V., 
Hannover 1964. 

Von Frauen für Frauen erreicht. Auszüge aus dem Archiv-Material des Verbandes, 
zusammengestellt von Käte Bitschkowski, hrsg. vom VWA e.V., LV Berlin, zum 
Jahr der Frau 1975.   

 
 
Berlin, im Februar 2011                                                      Susanne Knoblich  



1.1.1 Vorstand und Hauptverwaltung 

 1 

1.1.1 Vorstand und Hauptverwaltung 

B Rep. 237-16 MF-Nr. 4127-4129 1929 - 1954 
Handakte Else Kesting (Mitglied im Hauptvorstand) 
Darin: Satzung des VWA (1931).- Broschüre "Sozialpolitische und gewerkschaftliche Rund-
schau" herausgegeben vom VWA, Nr. 10, 1932. 
Indexnummer: 1 
 

B Rep. 237-16 MF-Nr. 3810-3811 1952 - 1959 
Hauptverwaltung Hannover 
Enthält v.a.: Verwaltungsanweisungen, Formulare und Rundbriefe für die Ortsgruppen. 
Indexnummer: 2 
 

B Rep. 237-16 MF-Nr. 4052-4054 1982 
Korrespondenz des VWA-Vorstandes und des Hauptausschusses 
Gesperrt bis: 31.12.2012 
Indexnummer: 3 
 

B Rep. 237-16 MF-Nr. 4141-4146 1988 - 1993 
Korrespondenz und Informationsbroschüren der Hauptverwaltung Bonn 
Enthält u.a.: Protokolle der Vorstandssitzungen und Hauptversammlungen. 
Gesperrt bis: 31.12.2023 
Indexnummer: 4 
 

1.1.2 Einzelne Geschäftstellen, Landesverbände 

B Rep. 237-16 MF-Nr. 1147 1920 - 1989 
Geschäftsstelle Leipzig 
Enthält u.a.: Reisen, Vorträge und sonstige Veranstaltungen.- Bücherverzeichnis. 
Darin: Fotos und Postkarten. 
Gesperrt bis: 31.12.2019 
Indexnummer: 5 
 

B Rep. 237-16 MF-Nr. 1147-1148 1933; nach 1945 
Biographisches Material über Hedwig Priebe (Leiterin der Geschäftsstelle Posen und des 

Gaues Sachsen) 
Enthält v.a.: Lebenslauf und Nachrufe. 
Darin: Fotos (Porträt, Grab).- "Ortsgruppennachrichten des Gaues Sachsen im VWA", Nr. 2 
(Februar 1933). 
Indexnummer: 6 
 

B Rep. 237-16 MF-Nr. 4133-4137 1945 - 1949 
Korrespondenz des Hilfsvereins für weibliche Angestellte, Hamburg 
Indexnummer: 7 
 

B Rep. 237-16 MF-Nr. 4152-4154 1959 - 1963 
Verschiedene Verwaltungsangelegenheiten des Landesverbandes Berlin 
Enthält v.a.: Versicherungsangelegenheiten und Kontoführung. 
Indexnummer: 8 
 



1.1.2 Einzelne Geschäftstellen, Landesverbände 

 2 

B Rep. 237-16 MF-Nr. 4087-4091 1961 - 1970 
Handakte Irmgard Hoffmann-Wegner (Vorstandsmitglied und Schatzmeisterin im Landes-

verband Berlin) 
Enthält: Einladungen, Sitzungsprotokolle und Schriftwechsel. 
Bd. 1 
Indexnummer: 9 
 

B Rep. 237-16 MF-Nr. 4129-4133 1970 - 1982 
Handakte Irmgard Hoffmann-Wegner (Vorstandsmitglied und Schatzmeisterin im Landes-

verband Berlin) 
Enthält: Einladungen, Sitzungsprotokolle und Schriftwechsel. 
Darin: Ansprache anläßlich des siebzigsten Geburtstages von Margot Kalinke, 1979. 
Bd. 2 
Gesperrt bis: 31.12.2012 
Indexnummer: 10 
 

B Rep. 237-16 MF-Nr. 3906-3912 1975 - 1989 
Korrespondenz des Landesverbandes Berlin 
Enthält: Buchstabe A-Z. 
Gesperrt bis: 31.12.2019 
Indexnummer: 11 
 

B Rep. 237-16 MF-Nr. 4046-4052 1980 - 1989 
Korrespondenz zwischen dem Landesverband Berlin und der Hauptverwaltung 
Enthält v.a.: Mitglieder- und Finanzangelegenheiten. 
Gesperrt bis: 31.12.2019 
Indexnummer: 12 
 

B Rep. 237-16 MF-Nr. 3860-3865 1983 - 1984 
Korrespondenz des Landesverbandes Berlin (Tageskopien) 
Gesperrt bis: 31.12.2014 
Indexnummer: 13 
 

B Rep. 237-16 MF-Nr. 3865-3869 1985 - 1986 
Korrespondenz des Landesverbandes Berlin (Tageskopien) 
Gesperrt bis: 31.12.2016 
Indexnummer: 14 
 

B Rep. 237-16 MF-Nr. 3980-3984 1985 - 1993 
Korrespondenz zwischen dem Landesverband Berlin und der Hauptverwaltung 
Enthält v.a.: Mitglieder- und Finanzangelegenheiten. 
Gesperrt bis: 31.12.2023 
Indexnummer: 15 
 

B Rep. 237-16 MF-Nr. 3880-3885 1988 - 1990 
Korrespondenz des Landesverbandes Berlin (Tageskopien) 
Gesperrt bis: 31.12.2020 
Indexnummer: 16 
 

B Rep. 237-16 MF-Nr. 3887-3890 1989 - 1992 
Korrespondenz des Landesverbandes Berlin 
Enthält: Buchstabe A-Z. 
Gesperrt bis: 31.12.2022 
Indexnummer: 17 
 



1.2 Finanzen 

 3 

B Rep. 237-16 MF-Nr. 3885-3887 1991 - 1993 
Korrespondenz des Landesverbandes Berlin (Tageskopien) 
Gesperrt bis: 31.12.2023 
Indexnummer: 18 
 

1.2 Finanzen 

B Rep. 237-16 MF-Nr. 4102-4106 1920 - 1934 
Buch- und Bilanzprüfungen des VWA 
Indexnummer: 19 
 

B Rep. 237-16 MF-Nr. 1144-1147 1934; 1987 
Auszug einer Vermögensaufstellung aus dem Jahr 1934 (Fotokopie) 
Gesperrt bis: 31.12.2017 
Indexnummer: 20 
 

B Rep. 237-16 MF-Nr. 3813-3817 1975 - 1989 
Jahresbilanzen des Landesverbandes Berlin 
Gesperrt bis: 31.12.2019 
Indexnummer: 21 
 

B Rep. 237-16 MF-Nr. 3807-3810 Juli 1978 - Oktober 1989 
Kassenbücher des Landesverbandes Berlin 
Gesperrt bis: 31.12.2019 
Indexnummer: 22 
 

B Rep. 237-16 MF-Nr. 3811-3813 September 1986 - April 1989 
Kassenberichte des Landesverbandes Berlin 
Gesperrt bis: 31.12.2019 
Indexnummer: 23 
 

B Rep. 237-16 MF-Nr. 4147-4150 1986 - 1991 
Finanzplanung und Kostenaufstellungen des VWA 
Darin: Formulare für den Beitritt in den VWA. 
Gesperrt bis: 31.12.2021 
Indexnummer: 24 
 

1.3 Personal und Geschäftsräume 

B Rep. 237-16 MF-Nr. 3854-3860 1953 - 1964 
Personalangelegenheiten des Landesverbandes Berlin 
Enthält: Steuer- und Versicherungsangelegenheiten. 
Gesperrt bis: 31.12.2034 
Indexnummer: 25 
 

B Rep. 237-16 MF-Nr. 3874-3877 1953 - 1973 
Personalangelegenheiten des Landesverbandes Berlin 
Enthält u.a.: Zeugnisse und Bewerbungsschreiben. 
Gesperrt bis: 31.12.2043 
Indexnummer: 26 
 

B Rep. 237-16 MF-Nr. 4151-4152 1954 - 1959 
Geschäftsräume des Landesverbandes Berlin am Kurfürstendamm 61 
Enthält v.a.: Miet- und Versicherungsangelegenheiten. 
Indexnummer: 27 
 



1.4.1 VWA - Hauptversammlungen 

 4 

B Rep. 237-16 MF-Nr. 3877-3880 1955 - 1976 
Personalangelegenheiten des Landesverbandes Berlin 
Enthält u.a.: Zeugnisse und Bewerbungsschreiben. 
Gesperrt bis: 31.12.2046 
Indexnummer: 28 
 

B Rep. 237-16 MF-Nr. 3848-3854 1959 - 1972 
Personalangelegenheiten des Landesverbandes Berlin 
Enthält v.a.: Gehälter, Steuer- und Versicherungsangelegenheiten. 
Gesperrt bis: 31.12.2042 
Indexnummer: 29 
 

B Rep. 237-16 MF-Nr. 3950-3955 1963 - 1987 
Geschäftsräume des Landesverbandes Berlin in der Knesebeckstraße 33/34 
Enthält v.a.: Mietangelegenheiten. 
Gesperrt bis: 31.12.2017 
Indexnummer: 30 
 

B Rep. 237-16 MF-Nr. 3739-3744 1966 - 1993 
Geschäftsräume des Landesverbandes Berlin in der Knesebeckstraße 33/34 
Enthält v.a.: Miet- und Versicherungsangelegenheiten. 
Gesperrt bis: 31.12.2023 
Indexnummer: 31 
 

B Rep. 237-16 MF-Nr. 3760-3763 1973 - 1991 
Personalangelegenheiten des Landesverbandes Berlin 
Gesperrt bis: 31.12.2061 
Indexnummer: 32 
 

1.4.1 VWA - Hauptversammlungen 

B Rep. 237-16 MF-Nr. 4120 1918 - 1919 
Tagungsprogramme der Hauptversammlungen vom 18. bis 19. Mai 1918 in Berlin und 15. 

bis 16. Juni 1919 in Eisenach   
Indexnummer: 33 
 

B Rep. 237-16 MF-Nr. 4098-4102 1919 - 1921 
Hauptversammlung des VWA vom 17. bis 19. Mai 1921 in Kassel 
Darin: Jahresbericht 1919-1920. 
Indexnummer: 34 
 

B Rep. 237-16 MF-Nr. 4096-4098 1924 
Hauptversammlung des VWA vom 9. bis 11. Juni 1924 in Eisenach 
Darin: Satzung der Agnes-Herrmann-Stiftung-Altershilfe, o.D. 
Indexnummer: 35 
 

B Rep. 237-16 MF-Nr. 4092-4094 1927 
Hauptversammlung des VWA vom 10. bis 12. September 1927 in Stuttgart 
Indexnummer: 36 
 

B Rep. 237-16 MF-Nr. 4094-4096 1931 
Hauptversammlung des VWA vom 6. bis 7. September 1931 in Eisenach 
Indexnummer: 37 
 



1.4.2 Landesverband Berlin 

 5 

B Rep. 237-16 MF-Nr. 3966-3969 1962 
4. Hauptversammlung des VWA vom 27. bis 28. Oktober 1962 in Hannover 
Indexnummer: 38 
 

B Rep. 237-16 MF-Nr. 3970-3972 1965 
5. Hauptversammlung des VWA vom 23. bis 24. Oktober 1965 in Hannover 
Indexnummer: 39 
 

B Rep. 237-16 MF-Nr. 3964-3966 1969 - 1973 
6. Hauptversammlung des VWA vom 10. bis 11. Mai 1969 in Berlin 
Indexnummer: 40 
 

B Rep. 237-16 MF-Nr. 4015-4018 1973 
7. Hauptversammlung des VWA vom 9. bis 11. November 1973 in Bad Godesberg 
Indexnummer: 41 
 

B Rep. 237-16 MF-Nr. 4018-4021 1977 
8. Hauptversammlung des VWA vom 24. bis 25. September 1977 in Eichholz 
Enthält u.a.: Gesellschaftliche Tagung des VWA vom 23. bis 24. September 1977 in Eichholz. 
Indexnummer: 42 
 

B Rep. 237-16 MF-Nr. 3986-3988 1981 
9. Hauptversammlung des VWA vom 30. Oktober bis 1. November 1981 in Hamburg 
Gesperrt bis: 31.12.2011 
Indexnummer: 43 
 

B Rep. 237-16 MF-Nr. 3977 1985 
10. Hauptversammlung des VWA vom 23. bis 24. Februar 1985 in Hannover 
Gesperrt bis: 31.12.2015 
Indexnummer: 44 
 

1.4.2 Landesverband Berlin 

B Rep. 237-16 MF-Nr. 4061-4065 1955 - 1960 
Vorstandssitzungen und verschiedene Ausschußsitzungen des Landesverbandes Berlin 
Indexnummer: 45 
 

B Rep. 237-16 MF-Nr. 4023-4024 1958 - 1959 
3. Hauptversammlung des Landesverbandes Berlin am 23. Januar 1959 
Indexnummer: 46 
 

B Rep. 237-16 MF-Nr. 4091-4092 1958 - 1979 
Unterlagen für die Hauptversammlungen des Landesverbandes Berlin 
Enthält v.a.: Geschäfts- und Jahresberichte.- Sitzungsprotokolle. 
Indexnummer: 47 
 

B Rep. 237-16 MF-Nr. 4054-4057 1960 - 1965 
Vorstands- und Beiratssitzungen des Landesverbandes Berlin 
Indexnummer: 48 
 

B Rep. 237-16 MF-Nr. 4084-4087 1960 - 1966 
Protokolle der Vorstands- und Beiratssitzungen des Landesverbandes Berlin 
Indexnummer: 49 
 



1.4.2 Landesverband Berlin 

 6 

B Rep. 237-16 MF-Nr. 4024-4027 1962 - 1963 
4. Hauptversammlung des Landesverbandes Berlin am 15. Januar 1963 
Indexnummer: 50 
 

B Rep. 237-16 MF-Nr. 4030-4032 1966 
5. Hauptversammlung des Landesverbandes Berlin am 19. April 1966 
Indexnummer: 51 
 

B Rep. 237-16 MF-Nr. 4057-4059 1966 - 1969 
Vorstands- und Beiratssitzungen des Landesverbandes Berlin 
Indexnummer: 52 
 

B Rep. 237-16 MF-Nr. 4032-4034 1970 
6. Hauptversammlung des Landesverbandes Berlin am 12. März 1970 
Indexnummer: 53 
 

B Rep. 237-16 MF-Nr. 4059-4061 1970 - 1972 
Vorstands- und Beiratssitzungen des Landesverbandes Berlin 
Indexnummer: 54 
 

B Rep. 237-16 MF-Nr. 4068-4072 1973 - 1979 
Vorstands- und Beiratssitzungen des Landesverbandes Berlin 
Indexnummer: 55 
 

B Rep. 237-16 MF-Nr. 4021-4023 1974 - 1975 
7. Hauptversammlung des Landesverbandes Berlin am 5. Februar 1975 
Indexnummer: 56 
 

B Rep. 237-16 MF-Nr. 4021 1977 
Mitgliederversammlung und Delegiertenwahl des Landesverbandes Berlin am 13. Juli 

1977 
Indexnummer: 57 
 

B Rep. 237-16 MF-Nr. 4027-4028 1978 - 1979 
8. Hauptversammlung des Landesverbandes Berlin am 21. Februar 1979 
Indexnummer: 58 
 

B Rep. 237-16 MF-Nr. 3978-3980 1979 - 1984 
Vorstands- und Beiratssitzungen des Landesverbandes Berlin 
Enthält u.a.: Jahres- und Geschäftsberichte. 
Gesperrt bis: 31.12.2014 
Indexnummer: 59 
 

B Rep. 237-16 MF-Nr. 4028-4030 1983 
9. Hauptversammlung des Landesverbandes Berlin am 17. August 1983 
Gesperrt bis: 31.12.2013 
Indexnummer: 60 
 

B Rep. 237-16 MF-Nr. 3996-3999 1985 - 1992 
Vorstands- und Beiratssitzungen des Landesverbandes Berlin 
Gesperrt bis: 31.12.2022 
Indexnummer: 61 
 



1.5 Mitglieder 

 7 

B Rep. 237-16 MF-Nr. 4032 1988 - 1989 
Delegiertenwahl des Landesverbandes Berlin am 9. November 1988 für die Hauptver-

sammlung am 14. Januar 1989 in Köln 
Gesperrt bis: 31.12.2019 
Indexnummer: 62 
 

1.5 Mitglieder 

B Rep. 237-16 MF-Nr. 4120 1896 - 1932 
Mitgliederstatistiken 
Darin: Arbeitsberichte 1931 und 1932. 
Indexnummer: 63 
 

B Rep. 237-16 MF-Nr. 1142-1144 1950 - 1951; 1975 - 1977 
Beitrittserklärungen Nr. 1-128 und 429-554 
Indexnummer: 64 
 

B Rep. 237-16 MF-Nr. 4154-4155 1950 - 1989 
Mitgliedsbücher des Landesverbandes Berlin 
Gesperrt bis: 31.12.2019 
Indexnummer: 65 
 

B Rep. 237-16 MF-Nr. 4034-4037 1959 - 1987 
Auszeichnung und Ehrung von Mitgliedern des Landesverbandes Berlin 
Darin: Mitgliedsbuch des VWA, 1931.- Mitgliedsbuch der Deutschen Arbeitsfront, 1935. 
Gesperrt bis: 31.12.2017 
Indexnummer: 66 
 

B Rep. 237-16 MF-Nr. 3930-3935 1970 - 1979 
Mitgliederkartei des Landesverbandes Berlin 
Enthält: Buchstabe A - G.  
Bd. 1 
Gesperrt bis: 31.12.2049 
Indexnummer: 67 
 

B Rep. 237-16 MF-Nr. 3935-3942 1970 - 1979 
Mitgliederkartei des Landesverbandes Berlin 
Enthält: Buchstabe H - M. 
Bd. 2 
Gesperrt bis: 31.12.2049 
Indexnummer: 68 
 

B Rep. 237-16 MF-Nr. 3942-3950 1970 - 1979 
Mitgliederkartei des Landesverbandes Berlin 
Enthält: Buchstabe N - Z. 
Bd. 3 
Gesperrt bis: 31.12.2049 
Indexnummer: 69 
 

B Rep. 237-16 MF-Nr. 3785-3787 1976 - 1983 
Werbung von Mitgliedern durch den Landesverband Berlin 
Gesperrt bis: 31.12.2013 
Indexnummer: 70 
 



1.5 Mitglieder 

 8 

B Rep. 237-16 MF-Nr. 4072-4075 1980 - 1986 
Korrespondenz mit Mitgliedern 
Enthält: Buchstabe A - M. 
Bd. 1 
Gesperrt bis: 31.12.2016 
Indexnummer: 71 
 

B Rep. 237-16 MF-Nr. 4075-4078 1980 - 1986 
Korrespondenz mit Mitgliedern 
Enthält: Buchstabe N - Z. 
Bd. 2 
Gesperrt bis: 31.12.2016 
Indexnummer: 72 
 

B Rep. 237-16 MF-Nr. 3798-3801 1980 - 1992 
Beitrittserklärungen von Mitgliedern 
Gesperrt bis: 31.12.2022 
Indexnummer: 73 
 

B Rep. 237-16 MF-Nr. 3871-3874 1982 - 1985 
Korrespondenz mit Mitgliedern 
Enthält: Buchstabe A - L. 
Bd. 1 
Gesperrt bis: 31.12.2015 
Indexnummer: 74 
 

B Rep. 237-16 MF-Nr. 3869-3871 1982 - 1985 
Korrespondenz mit Mitgliedern 
Enthält: Buchstabe M - Z. 
Bd. 2 
Gesperrt bis: 31.12.2015 
Indexnummer: 75 
 

B Rep. 237-16 MF-Nr. 4137-4138 ca. 1982 - 1988 
Verschiedene Mitgliederangelegenheiten 
Enthält v.a.: Mitgliederlisten. 
Gesperrt bis: 31.12.2018 
Indexnummer: 76 
 

B Rep. 237-16 MF-Nr. 3958-3962 1984 - 1990 
Kündigungen von Mitgliedern 
Bd. 1 
Gesperrt bis: 31.12.2020 
Indexnummer: 77 
 

B Rep. 237-16 MF-Nr. 3962-3964 1984 - 1990 
Kündigungen von Mitgliedern 
Bd. 2 
Gesperrt bis: 31.12.2020 
Indexnummer: 78 
 

B Rep. 237-16 MF-Nr. 4163-4167 1985 - 1992 
Mitgliederkartei 
Gesperrt bis: 31.12.2022 
Indexnummer: 79 
 



1.6 Sonstiges 

 9 

B Rep. 237-16 MF-Nr. 3972-3974 1988 - 1992 
Korrespondenz mit Mitgliedern 
Enthält v.a.: Unterstützung in Rechtsfragen. 
Gesperrt bis: 31.12.2022 
Indexnummer: 80 
 

B Rep. 237-16 MF-Nr. 3756-3757 1991 - 1993 
Kündigungen von einzelnen Mitgliedern (alphabetisch) 
Gesperrt bis: 31.12.2023 
Indexnummer: 81 
 

1.6 Sonstiges 

B Rep. 237-16 MF-Nr. 4139-4140 1889; 1921 - 1932 
Rundschreiben und Aktivitäten des VWA 
Darin: Zeugnis der kaufmännischen Fortbildungsanstalt für Mädchen, 1889 (Kopie).- Vortrags-
skript "Wir und die Anderen", gehalten am 17. Februar 1921 in der Ortsgruppe Berlin-Mitte von 
Dr. Silbermann. 
Indexnummer: 82 
 

B Rep. 237-16 MF-Nr. 4150-4151 1899 - 1989 
Jubiläumsfeiern und Versammlungen 
Enthält v.a.: Festschriften und Veranstaltungsprogramme. 
Gesperrt bis: 31.12.2019 
Indexnummer: 83 
 

B Rep. 237-16 MF-Nr. 4121-4125 1900 - 1935 
Vereinsregisterangelegenheiten 
Enthält u.a.: Protokolle von Mitglieder- und Hauptversammlungen. 
Bd. 1 
Indexnummer: 84 
 

B Rep. 237-16 MF-Nr. 1139-1140 1929 - 1930;  1950 - 1977 
Informationsmaterial des VWA 
Enthält v.a.: Selbstdarstellungen, Merkblätter, Veranstaltungshinweise und Rundschreiben. 
Darin: Festschrift "75 Jahre Verband der weiblichen Angestellten 1889-1964", [1964]. 
Indexnummer: 85 
 

B Rep. 237-16 MF-Nr. 4125-4127 1949 - 1951 
Vereinsregisterangelegenheiten 
Enthält u.a.: Antrag auf Wiedererstattung des entzogenen Vermögens.- Zulassung des VWA als 
Organisation politischen Charakters durch den Magistrat, 1950.- Protokolle von Mitglieder- und 
Hauptversammlungen. 
Bd. 2 
Indexnummer: 86 
 

B Rep. 237-16 MF-Nr. 4065-4068 1955 - 1975 
Jahres- und Geschäftsberichte des Landesverbandes Berlin 
Indexnummer: 87 
 

B Rep. 237-16 MF-Nr. 1140-1142 1967 
60. Geburtstag und Tod von Lotte Moseleit (Mitglied im Hauptvorstand und stellvertre-

tende Vorsitzende des Landesverbandes Berlin) 
Darin: Porträtfoto. 
Indexnummer: 88 
 



2.1 Tarifverträge und -verhandlungen 

 10 

B Rep. 237-16 MF-Nr. 3728-3728 1973 - 1989 
Öffentlichkeitsarbeit 
Enthält u.a.: Adressenverzeichnisse und Pressemitteilungen.- Reportage des SFB über den 
VWA sowie Interview mit Frau Hilde Rasch. 
Gesperrt bis: 31.12.2019 
Indexnummer: 89 
 

2.1 Tarifverträge und -verhandlungen 

B Rep. 237-16 MF-Nr. 4140-4141 1925 - 1932 
Gehaltsstatistiken und Arbeitsmarktberichte 
Indexnummer: 90 
 

B Rep. 237-16 MF-Nr. 4163 ca. 1930 
Berichte über die Situation von weiblichen Angestellten betreffend Familienstand und 

Unterstützungsverhältnisse 
Indexnummer: 91 
 

B Rep. 237-16 MF-Nr. 3916-3921 1952 - 1966 
Tarifvereinbarungen des Versicherungsgewerbes 
Indexnummer: 92 
 

B Rep. 237-16 MF-Nr. 3912-3916 1970 - 1983 
Tarifverhandlungen und -verträge für den öffentlichen Dienst 
Gesperrt bis: 31.12.2013 
Indexnummer: 93 
 

B Rep. 237-16 MF-Nr. 3955-3958 1974 - 1991 
Tarifvereinbarungen für Zahnarzthelferinnen 
Gesperrt bis: 31.12.2021 
Indexnummer: 94 
 

B Rep. 237-16 MF-Nr. 3757-3760 1986 - 1990 
Tarifverträge und -verhandlungen bei der Oberfinanzdirektion Berlin 
Gesperrt bis: 31.12.2020 
Indexnummer: 95 
 

B Rep. 237-16 MF-Nr. 3984-3986 1986 - 1993 
Tarifverträge der Gebäudereiniger-Innung Berlin und der Metall- und Elektroindustrie 

Berlin 
Gesperrt bis: 31.12.2023 
Indexnummer: 96 
 

B Rep. 237-16 MF-Nr. 3763-3765 1987 - 1992 
Tarifverträge des Berliner Einzelhandels 
Gesperrt bis: 31.12.2022 
Indexnummer: 97 
 

B Rep. 237-16 MF-Nr. 3753-3756 1988 - 1992 
Besprechungen in der Tarifunterkommission mit Vertretern der Bundesversicherungsan-

stalt für Angestellte einerseits und der Verhandlungsgemeinschaft Deutsche Angestellten 

Gewerkschaft, Gewerkschaft der Sozialversicherung, Verband weiblicher Angesteller, 

Deutscher Handels- und Industrieangestellten-Verband andererseits 
Gesperrt bis: 31.12.2022 
Indexnummer: 98 
 



2.2 Berufsbildungsausschuß (Ärzte-, Zahnärzte-, Tierärztekammer) 

 11 

2.2 Berufsbildungsausschuß (Ärzte-, Zahnärzte-, Tierärztekammer) 

B Rep. 237-16 MF-Nr. 3906 1971 - 1979 
Berufsbildungsausschuß der Tierärztekammer Berlin 
Indexnummer: 99 
 

B Rep. 237-16 MF-Nr. 3901-3905 1973 - 1981 
Berufsausbildungsausschuß der Ärztekammer Berlin 
Enthält: Ausbildungs- und Prüfungsangelegenheiten von Arzthelferinnen.- Sitzungen des Be-
rufsbildungsausschusses.- Tarife. 
Gesperrt bis: 31.12.2011 
Indexnummer: 100 
 

B Rep. 237-16 MF-Nr. 3744-3745 1974 - 1986 
Berufsbildungsausschüsse der Ärztekammer und Tierärztekammer Berlin 
Enthält u.a.: Tarif- und Ausbildungsangelegenheiten. 
Gesperrt bis: 31.12.2016 
Indexnummer: 101 
 

B Rep. 237-16 MF-Nr. 3769-3771 1976 - 1982 
Sitzungen des Berufbildungsausschusses der Zahnärztekammer Berlin 
Gesperrt bis: 31.12.2012 
Indexnummer: 102 
 

B Rep. 237-16 MF-Nr. 3774-3777 1976 - 1986 
Berufsbildungsausschuß der Zahnärztekammer Berlin 
Enthält v.a.: Prüfungs- und Ausbildungsangelegenheiten von Zahnarzthelferinnen. 
Gesperrt bis: 31.12.2016 
Indexnummer: 103 
 

B Rep. 237-16 MF-Nr. 3771-3774 1977 - 1986 
Berufsbildungsausschuß der Zahnärztekammer Berlin 
Enthält v.a.: Ausbildung von Zahnarzthelferinnen.- Landesarbeitsgemeinschaft zur Förderung 
der Zahngesundheit in Berlin (LAG). 
Gesperrt bis: 31.12.2016 
Indexnummer: 104 
 

B Rep. 237-16 MF-Nr. 3738-3739 1991 
Fortbildungsseminar für Arzt- und Zahnarzthelferinnen aus den neuen Bundesländern in 

Potsdam 
Gesperrt bis: 31.12.2021 
Indexnummer: 105 
 

2.3 Bundesversicherungsanstalt für Angestellte 

B Rep. 237-16 MF-Nr. 1156-1157 1958 - 1976 
Informationsmaterial über die Personalratswahlen in der Bundesversicherungsanstalt für 

Angestellte 
Enthält v.a.: Gedrucktes Material. 
Darin: Plakat "Wahlbekanntmachung des Senators für Arbeit und Sozialwesen für die Wahlen 
zu den Vertreterversammlungen in der Kranken-, Unfall- und Rentenversicherung der Arbeiter 
und Angestellten", 1958. 
Indexnummer: 106 
 



2.4 Arbeits- und Sozialgerichtsbarkeit 

 12 

B Rep. 237-16 MF-Nr. 3893-3896 1975 - 1992 
Informationsblätter der Bundesversicherungsanstalt für Angestellte 
Enthält: Personalversammlungen und Mitteilungen des Betriebsgruppenvorstandes.- Informati-
onsblätter "BfA-Pressedienst". 
Gesperrt bis: 31.12.2022 
Indexnummer: 107 
 

B Rep. 237-16 MF-Nr. 3890-3893 1976 - 1987 
Personalratswahlen der Bundesversicherungsanstalt für Angestellte 
Gesperrt bis: 31.12.2017 
Indexnummer: 108 
 

B Rep. 237-16 MF-Nr. 3745-3753 1989 - 1992 
Tarifverträge und -verhandlungen bei der Bundesversicherungsanstalt für Angestellte 
Gesperrt bis: 31.12.2022 
Indexnummer: 109 
 

B Rep. 237-16 MF-Nr. 3729-3731 1992 
Personalratswahlen der Bundesversicherungsanstalt für Angestellte 
Gesperrt bis: 31.12.2022 
Indexnummer: 110 
 

B Rep. 237-16 MF-Nr. 3734-3736 1992 
Tarifverträge der Bundesversicherungsanstalt für Angestellte 
Enthält u.a.: Vorbereitung von Tarifverträgen.- Eingruppierung von Angestellten. 
Gesperrt bis: 31.12.2022 
Indexnummer: 111 
 

B Rep. 237-16 MF-Nr. 3731-3734 1992 
Tarifverträge der Bundesversicherungsanstalt für Angestellte 
Gesperrt bis: 31.12.2022 
Indexnummer: 112 
 

2.4 Arbeits- und Sozialgerichtsbarkeit 

B Rep. 237-16 MF-Nr. 4162 1951 - 1953 
Benennung von Beisitzerinnen für das Versorgungsgericht 
Enthält u.a.: Treuhänder-Ausschuß für das Vermögen der Sozialversicherungsträger. 
Indexnummer: 113 
 

B Rep. 237-16 MF-Nr. 3782-3785 1955 - 1990 
Berufungsurkunden und Danksagungen für ehrenamtliche Richterinnen 
Gesperrt bis: 31.12.2020 
Indexnummer: 114 
 

B Rep. 237-16 MF-Nr. 3974-3977 1971 - 1990 
Ehrenamtliche Richterinnen beim Arbeits- und Sozialgericht Berlin 
Gesperrt bis: 31.12.2020 
Indexnummer: 115 
 



2.5 Sozialwahlen 

 13 

2.5 Sozialwahlen 

B Rep. 237-16 MF-Nr. 4158-4161 1952 - 1953 
Vorbereitung und Durchführung der Sozialwahlen 1953 
Darin: Flugblätter und Informationsbroschüren. 
Indexnummer: 116 
 

B Rep. 237-16 MF-Nr. 4161-4162 1962 - 1974 
Auswertung und Zusammenfassung der Sozialwahlen 
Indexnummer: 117 
 

B Rep. 237-16 MF-Nr. 3736-3738 1993 
Vorbereitung und Durchführung der Sozialwahlen 1993 
Gesperrt bis: 31.12.2023 
Indexnummer: 118 
 

2.6 Paketaktionen DDR 

B Rep. 237-16 MF-Nr. 3821-3824 1982 - 1986 
Paketaktion DDR 
Enthält: Abrechnungen und Belege. 
Gesperrt bis: 31.12.2016 
Indexnummer: 119 
 

B Rep. 237-16 MF-Nr. 3817-3821 1986 - 1990 
Paketaktion DDR (allgemeines) 
Gesperrt bis: 31.12.2020 
Indexnummer: 120 
 

B Rep. 237-16 MF-Nr. 3825-3827 1987 - 1989 
Paketaktion DDR 
Enthält: Abrechnungen und Belege.- Dankes- und Empfangsschreiben. 
Gesperrt bis: 31.12.2019 
Indexnummer: 121 
 

B Rep. 237-16 MF-Nr. 3807 1988 - 1989 
Paketaktion DDR 
Enthält: Abrechnungen. 
Gesperrt bis: 31.12.2019 
Indexnummer: 122 
 

2.7 Mitgliedschaft in und Zusammenarbeit mit anderen Verbänden 

B Rep. 237-16 MF-Nr. 4162-4163 1952 - 1958 
Mitgliedschaft in der Ernst-Reuter-Gesellschaft und im Deutschen Frauenring 
Indexnummer: 123 
 

B Rep. 237-16 MF-Nr. 3779-3782 1976 - 1991 
Christlicher Gewerkschaftsbund Deutschlands - Landeskartell Berlin 
Enthält v.a.: Informationsblätter und Rundschreiben. 
Gesperrt bis: 31.12.2021 
Indexnummer: 124 
 



2.8 Gesetzes- und Rechtsangelegenheiten 

 14 

B Rep. 237-16 MF-Nr. 3777-3779 1977 - 1982 
Sitzungen des Christlichen Gewerkschaftsbundes Deutschland - Landeskartell Berlin 
Gesperrt bis: 31.12.2012 
Indexnummer: 125 
 

B Rep. 237-16 MF-Nr. 3916-3926 1982 - 1989 
Unterlagen der VWA-Delegierten für den Landesfrauenrat Berlin 
Enthält: Einladungen, Protokolle und Satzungen. 
Bd. 1 
Gesperrt bis: 31.12.2019 
Indexnummer: 126 
 

B Rep. 237-16 MF-Nr. 3926-3930 1983 - 1990 
Unterlagen der VWA-Delegierten für den Landesfrauenrat Berlin 
Enthält: Veranstaltungen.- Mitgliedsverbände.- Finanzangelegenheiten. 
Bd. 2 
Gesperrt bis: 31.12.2020 
Indexnummer: 127 
 

2.8 Gesetzes- und Rechtsangelegenheiten 

B Rep. 237-16 MF-Nr. 4158 1949 - 1976 
Jugendschutzgesetz 
Indexnummer: 128 
 

B Rep. 237-16 MF-Nr. 4158 1951; 1954; 1972 
Gesetz zur Förderung sozialer Hilfsdienste und Krankenpflegegesetz 
Darin: Broschüre "Der Arzt und sein Hilfspersonal" von Dr. Walter Sachs, Giessen 1951.- "VWA-
Ortsgruppennachrichten" für Hamburg und Lübeck, September 1954. 
Indexnummer: 129 
 

B Rep. 237-16 MF-Nr. 4158 1952 - 1977 
Urlaubsgesetz 
Indexnummer: 130 
 

B Rep. 237-16 MF-Nr. 4155-4158 1956 - 1958 
Berliner Selbstverwaltungs- und Krankenversicherungs-Anpassungsgesetz 
Indexnummer: 131 
 

2.9 Sonstiges 

B Rep. 237-16 MF-Nr. 4138-4139 1933 - 1937; 1946 - 1948 
Gewerkschaftsarbeit (allgemeines) 
Enthält v.a.: Zeitungsartikel und Informationsbroschüren. 
Indexnummer: 132 
 

B Rep. 237-16 MF-Nr. 4163 1948 
Protokollnotizen der Frauen-Zonen-Tagung der Deutschen Angestellten Gewerkschaft 
Enthält: Notizblock (teilweise stenografiert). 
Indexnummer: 133 
 

B Rep. 237-16 MF-Nr. 1151 ca. 1950 - 1980 
Plakate, Werbe- und Informationstafeln 
Enthält u.a.: Sozialwahlen 1960.- Jubiläumsfeiern. 
Indexnummer: 134 
 



3. Veranstaltungen, Jubiläumsfeiern 

 15 

B Rep. 237-16 MF-Nr. 3790-3793 1951 - 1982 
Rentenangelegenheiten 
Enthält u.a.: Informationsbroschüren sowie Korrespondenz mit der Versorgungsanstalt des 
Bundes und der Länder (VBL) und des Versorgungsverbandes bundes- und landesgeförderter 
Unternehmen e.V. (VBLU). 
Gesperrt bis: 31.12.2012 
Indexnummer: 135 
 

B Rep. 237-16 MF-Nr. 4078-4084 1954 - 1984 
Tätigkeit und Wahl der Versichertenältesten 
Gesperrt bis: 31.12.2014 
Indexnummer: 136 
 

B Rep. 237-16 MF-Nr. 3794-3798 1978 - 1992 
Verbraucherschutz 
Enthält.v.a.: Tätigkeit des Verbraucherausschusses und der Verbraucherzentrale. 
Darin: Broschüre "25 Jahre Verbraucherarbeit" - eine Chronik der Verbraucherzentrale Berlin 
e.V., 1978. 
Gesperrt bis: 31.12.2022 
Indexnummer: 137 
 

B Rep. 237-16 MF-Nr. 3787-3790 1990 
Fachbeirat "Deutsche Einheit" 
Darin: Aufsatz "Schutz des ungeborenen Lebens im geeinten Deutschland - ein dritter Weg" von 
Rita Süssmuth, 1990. 
Gesperrt bis: 31.12.2020 
Indexnummer: 138 
 

3. Veranstaltungen, Jubiläumsfeiern 

B Rep. 237-16 MF-Nr. 3827-3830 1964 
Planung und Organisation der 75-Jahr-Feier des VWA 
Bd. 1 
Indexnummer: 139 
 

B Rep. 237-16 MF-Nr. 3842-3848 1964 
Planung und Organisation der 75-Jahr-Feier des VWA 
Darin: Fotos von verschiedenen Teilnehmergruppen sowie Empfang im Schloß Charlottenburg. 
Bd. 2 
Indexnummer: 140 
 

B Rep. 237-16 MF-Nr. 3838-3840 1969 
Planung und Organisation der 80-Jahr-Feier des VWA 
Bd. 1 
Indexnummer: 141 
 

B Rep. 237-16 MF-Nr. 3840-3842 1969 
Planung und Organisation der 80-Jahr-Feier des VWA 
Bd. 2 
Indexnummer: 142 
 

B Rep. 237-16 MF-Nr. 3830-3834 1969 
Planung und Organisation der 80-Jahr-Feier des VWA 
Bd. 3 
Indexnummer: 143 
 



4. Veröffentlichungen 

 16 

B Rep. 237-16 MF-Nr. 3834-3836 1979 
Planung und Organisation der 90-Jahr-Feier des VWA 
Darin: Fotos der Feierlichkeiten im Schloß Charlottenburg am 17. November 1979. 
Bd. 1 
Indexnummer: 144 
 

B Rep. 237-16 MF-Nr. 3836-3838 1979 
Planung und Organisation der 90-Jahr-Feier des VWA 
Bd. 2 
Indexnummer: 145 
 

B Rep. 237-16 MF-Nr. 4043-4046 1982 - 1985 
Veranstaltungen des Landesverbandes Berlin 
Bd. 1 
Gesperrt bis: 31.12.2015 
Indexnummer: 146 
 

B Rep. 237-16 MF-Nr. 3969-3970 1986 - 1992 
Veranstaltungen des Landesverbandes Berlin 
Enthält v.a.: Weihnachtsfeiern. 
Bd. 2 
Gesperrt bis: 31.12.2022 
Indexnummer: 147 
 

4. Veröffentlichungen 

B Rep. 237-16 MF-Nr. 3999-4008 1906 - 1915 
Broschüre "Zeitschrift für weibliche Handlungsgehilfen" 
Enthält: April 1906, Januar-November 1914, Januar 1915. 
Indexnummer: 148 
 

B Rep. 237-16 MF-Nr. 4110-4113 1918; 1953 - 1972 
Informationsmaterial zum Arbeitsrecht, insbesondere zum Kündigungsschutz 
Darin: Aufsatz "Zur Organisation der weiblichen Berufsberatung" von Olly Schwarz, in: Der Ar-
beitsnachweis, Heft 5, 1918. 
Indexnummer: 149 
 

B Rep. 237-16 MF-Nr. 4106-4110 1931 
Nachrichtenblatt des VWA "Die Handels- und Büroangestellte" 
Enthält u.a.: Nachrichtenblatt "Schwabenpost" für die Ortsgruppe Württemberg. 
Indexnummer: 150 
 

B Rep. 237-16 MF-Nr. 4113-4120 1932 
Nachrichtenblatt des VWA "Die Handels- und Büroangestellte" 
Enthält u.a.: Nachrichtenblatt "Schwabenpost" für die Ortsgruppe Württemberg.- Jugendzeit-
schrift "Junge Kräfte".- Nachrichtenblatt "Gau Brandenburg - Pommern". 
Indexnummer: 151 
 

B Rep. 237-16 MF-Nr. 3999-4008 1952 - 1958 
Veröffentlichungen "Berliner Nachrichten" und "Frau im Beruf" 
Indexnummer: 152 
 



4. Veröffentlichungen 

 17 

B Rep. 237-16 MF-Nr. 1151 1954 - 1982 
Einzelhefte und Sonderdrucke der Zeitschrift "Frau im Beruf" 
Enthält u.a.: Jubiläumsausgabe "65 Jahre VWA", Mai 1954.- Sonderdruck "Sozialwahlen 1958".- 
Sonderdruck "75 Jahre VWA", April 1964.- Sonderdrucke "80 Jahre VWA", April und Mai 1969. 
Darin: Zeitungsausschnitt " Die deutschen Frauen im Angestelltenberuf" von Margot Kalinke.- 
Zeitungsausschnitt "65 Jahre VWA - Geschichte und Aufgabe" in: Das Parlament, Mai 1954. 
Indexnummer: 153 
 

B Rep. 237-16 MF-Nr. 1151 1957 - 1963 
Zeitschrift "Die junge Kollegin" (Sonderreihe in "Die Frau im Beruf") 
Indexnummer: 154 
 

B Rep. 237-16 MF-Nr. 4008-4015 1959 - 1962 
Veröffentlichungen "Berliner Nachrichten" und "Frau im Beruf" 
Indexnummer: 155 
 

B Rep. 237-16 MF-Nr. 1148-1151 1960 - 1969 
Rundschreiben des VWA-Jugendwerks 
Darin: Vortrag "Unsere Stadt Berlin" von Ilse Balg, 1965. 
Indexnummer: 156 
 

B Rep. 237-16 MF-Nr. 3896-3901 1969 - 1983 
Informationsblätter, Einladungen und Rundschreiben verschiedener Frauenverbände 
Enthält v.a.: Landesfrauenrat Berlin und Arbeitsgemeinschaft Berliner Frauenverbände. 
Darin: Informationsbroschüre "Katholische Frauengemeinschaft Deutschlands - Leitsätze und 
Ordnung", 1969. 
Indexnummer: 157 
 

B Rep. 237-16 MF-Nr. 4037-4043 1975 - 1976 
Herausgabe der Broschüre "Von Frauen für Frauen erreicht" durch den Landesverband 

Berlin 
Darin: Broschüre "Dokumente zum Internationalen Jahr der Frau" herausgegeben vom Bun-
desministerium für Jugend, Familie und Gesundheit, 1975. 
Indexnummer: 158 
 

B Rep. 237-16 MF-Nr. 3801-3807 1975 - 1978 
Veröffentlichungen "Berliner Nachrichten" und "Frau im Beruf" 
Indexnummer: 159 
 

B Rep. 237-16 MF-Nr. 3988-3989 Sept. 1978 - Dez. 1983 
Veröffentlichung "Berliner Nachrichten" 
Indexnummer: 160 
 

B Rep. 237-16 MF-Nr. 3989-3996 Jan. 1979 - Dez. 1985 
Veröffentlichung "Frau im Beruf" 
Indexnummer: 161 
 

B Rep. 237-16 MF-Nr. 3765-3769 1980 - 1991 
Veröffentlichungen und Rundschreiben des VWA 
Enthält u.a.: Berliner Nachrichten.- Paketaktion DDR. 
Indexnummer: 162 
 



5. Fotos 

 18 

5. Fotos 

B Rep. 237-16 MF-Nr. 1158 ca. 1928 
Veranstaltungen und sonstige Aktivitäten der Ortsgruppe Berlin (Fotoalbum gewidmet 

Frau Dr. Else Schilfarth) 
Enthält u.a.: Wochenendausstellung Berlin 1928.- Berufsberatung und Stellennachweis.- Unter-
richt in Maschineschreiben und Stenografie.- Sport- und Freizeitgruppen.- Jugendgruppen und -
treffen.- Reichsjugendtag in Nürnberg.- Ferienfahrten ins Landhaus Tegel und andere Erho-
lungsheime. 
Darin: Gruppenbild (vermutlich der Ortsgruppe Berlin) des Fotografen H. Leske, Spandau. 
Indexnummer: 163 
 

B Rep. 237-16 MF-Nr. 1151 1929 - 1979 
Fotos von Reisen, Besuchen, Seminaren und sonstigen Veranstaltungen 
Enthält u.a.: 40-Jahrfeier in den Zoosälen.- 25-Jahrfeier der Ortsgruppe Hamburg.- Veranstal-
tungen des Christlichen Gewerkschaftsbundes (CGB).- Besuche bei der Bundeswehr, der NA-
TO und bei Schering.- Berlin-Woche des VWA mit der Arbeitsgemeinschaft der Frauenverbän-
de, 1962.- 90-Jahrfeier in Berlin. 
Darin: Porträtfotos von Agnes Herrmann und Katharina Müller. 
Indexnummer: 164 
 

B Rep. 237-16 MF-Nr. 1157-1158 1931 
Hauptversammlung des VWA in Eisenach (Fotoalbum gewidmet Else Kesting von Ida 

Bach und Liese Wolff aus Breslau) 
Darin: Fotos von Katharina Müller und Else Kesting. 
Indexnummer: 165 
 



Index  

 19 

 

 

 

Ortsindex 
 
Bad Godesberg Nr.  41 
Berlin Nrn.  8-18; 21-23; 25-26; 28-
29; 32-33; 40; 45-62; 65-70; 87; 
115; 146-147; 163 
Berlin, Verbraucherzentrale Nr.  137 
Bonn Nr.  4 
Brandenburg Nr.  151 
Breslau Nr.  165 
Eichholz Nr.  42 
Eisenach Nrn.  33; 35; 37; 165 
Hamburg Nrn.  7; 43 
Hannover Nrn.  2; 38-39; 44 
Kassel Nr.  34 
Knesebeckstraße 33/34 Nrn.  30-31 
Köln Nr.  62 
Kurfürstendamm 61 Nr.  27 
Leipzig Nr.  5 
Posen Nr.  6 
Potsdam Nr.  105 
Reichsjugendtag des VWA in Nürn-
berg Nr.  163 
Sachsen Nr.  6 
Stuttgart Nr.  36 
Württemberg Nrn.  150-151 
 
 

Personenindex 
 
Bach, Ida Nr.  165 
Balg, Ilse Nr.  156 
Herrmann, Agnes Nrn.  35; 164 
Hoffmann-Wegner, Irmgard Nrn.  9-
10 
Kalinke, Margot Nrn.  10; 153 
Kesting, Else Nrn.  1; 165 
Moseleit, Lotte Nr.  88 
Müller, Katharina Nr.  164 
Priebe, Hedwig Nr.  6 
Rasch, Hilde Nr.  89 
Sachs, Walter Nr.  129 
Schilfarth, Dr. Else Nr.  163 
Schwarz, Olly Nr.  149 
Silbermann, Dr. Nr.  82 
Süssmuth, Rita Nr.  138 
Wolff, Liese Nr.  165 
 
 

Sachindex 
 
Abtreibung Nr.  138 
Agnes-Herrmann-Stiftung Nr.  35 
Arbeitsgemeinschaft Berliner Frau-
enverbände Nr.  157 
Arbeitsgemeinschaft der Frauen-
verbände Nr.  164 
Arbeitsgericht Nr.  115 
Arbeitsmarktbericht Nr.  90 
Arbeitsrecht Nr.  149 
Arzthelferin Nrn.  100; 105 
Ausbildung Nr.  101 
Berliner Nachrichten  (Zeitschrift) 
Nrn.  155; 159-160; 162 
Berliner Nachrichten (Zeitschrift) Nr.  
152 
Berlin-Woche Nr.  164 
Berufsberatung Nrn.  149; 163 
Betriebsgruppenvorstand Nr.  107 
Bundesversicherungsanstalt für An-
gestellte Nr.  98 
Bundeswehr Nr.  164 
Christlicher Gewerkschaftsbund 
Deutschland Nrn.  124-125; 164 
Deutsche Angestellten Gewerk-
schaft Nrn.  98; 133 
Deutsche Arbeitsfront Nr.  66 
Deutscher Frauenring Nr.  123 
Deutscher Handels- und Industrie-
angestellten-Verband Nr.  98 
Die Frau im Beruf  (Zeitschrift des 
VWA) Nr.  154 
Die Handels- und Büroangestellte 
(Zeitschrift des VWA) Nrn.  150-151 
Die junge Kollegin (Zeitschrift des 
VWA) Nr.  154 
Ehrenamt Nrn.  114-115 
Einzelhandel Nr.  97 
Elektroindustrie Nr.  96 
Ernst-Reuter-Gesellschaft Nr.  123 
Fachbeirat Deutsche Einheit Nr.  
138 
Festschrift Nr.  83 
Festschrift, 75 Jahre VWA Nr.  85 
Fortbildung Nr.  105 
Frau im Beruf (Zeitschrift) Nrn.  152-
153; 155; 159; 161 
Frauen-Zonen-Tagung Nr.  133 
Gebäudereiniger-Innung Nr.  96 
Gehaltsstatistik Nr.  90 



Index  

 20 

Geschäftsbericht Nrn.  47; 59; 63; 
87 
Gewerkschaft Nr.  132 
Gewerkschaft der Sozialversiche-
rung Nr.  98 
Hauptversammlung Nrn.  84; 86 
Hilfsdienst, sozialer Nr.  129 
Internationales Jahr der Frau (Bro-
schüre zum) Nr.  158 
Jahresbericht Nrn.  47; 59; 87 
Jahresbericht, VWA Nr.  34 
Jubiläumsfeier Nrn.  83; 134; 153 
Jubiläumsfeier, 40 Jahre VWA Nr.  
164 
Jubiläumsfeier, 75 Jahre VWA Nrn.  
139-140 
Jubiläumsfeier, 80 Jahre VWA Nrn.  
141-143 
Jubiläumsfeier, 90 Jahre VWA Nrn.  
144-145; 164 
Jugendgruppen Nr.  163 
Jugendschutz Nr.  128 
Junge Kräfte (Jugendzeitschrift des 
VWA) Nr.  151 
Katholische Frauengemeinschaft 
Deutschlands Nr.  157 
Kaufmännische Fortbildungsanstalt 
für Mädchen Nr.  82 
Krankenpflegegesetz Nr.  129 
Krankenversicherungsanpassungs-
gesetz Nr.  131 
Kündigungsschutz Nr.  149 
Landesarbeitsgemeinschaft zur 
Förderung der Zahngesundheit 
(LAG) Nr.  104 
Landesfrauenrat  Nr.  127 
Landesfrauenrat Berlin Nrn.  126; 
157 
Landhaus Tegel Nr.  163 
Metallindustrie Nr.  96 
Mitgliederversammlung Nrn.  84; 86 
Mitgliedsbuch, DAF Nr.  66 
Mitgliedsbuch, VWA Nr.  66 
Nachrichtenblatt Gau Brandenburg-
Pommern (Zeitschrift des VWA) Nr.  
151 
Nato Nr.  164 
Oberfinanzdirektion Berlin Nr.  95 
Öffentlicher Dienst Nr.  93 
Öffentlichkeitsarbeit Nr.  89 

Paketaktion DDR Nr.  162 
Personalratswahlen Nrn.  106; 108; 
110 
Personalversammlung Nr.  107 
Plakat Nr.  134 
Pressemitteilung Nr.  89 
Rechtsfragen Nr.  80 
Rente Nr.  135 
Richterin, ehrenamtlich Nrn.  114-
115 
Rundschreiben Nr.  85 
Satzung, VWA Nr.  1 
Schering Nr.  164 
Schwabenpost (Zeitschrift des 
VWA) Nrn.  150-151 
Selbstverwaltungsanpassungsge-
setz Nr.  131 
Sender Freies Berlin (SFB) Nr.  89 
Sozialgericht Nr.  115 
Sozialwahlen 1958 Nr.  153 
Sozialwahlen 1960 Nr.  134 
Stenografieunterricht Nr.  163 
Tarifunterkommission Nr.  98 
Tarifvereinbarung Nrn.  92; 94; 100-
101 
Tarifverhandlung Nr.  93 
Tarifvertrag Nrn.  95-97; 109; 111-
112 
Treuhänder-Ausschuß für das Ver-
mögen der Sozialversicherungsträ-
ger Nr.  113 
Urlaubsgesetz Nr.  130 
Veranstaltungsprogramm Nr.  83 
Verbraucherschutz Nr.  137 
Verbraucherzentrale Nr.  137 
Vereinsregister Nr.  84 
Vermögenseinzug Nr.  86 
Versichertenälteste Nr.  136 
Versicherungsgewerbe Nr.  92 
Versorgungsanstalt des Bundes und 
der Länder Nr.  135 
Versorgungsgericht Nr.  113 
Versorgungsverband bundes- und 
landesgeförderter Unternehmen Nr.  
135 
VWA-Jugendwerk Nr.  156 
Zahnarzthelferin Nrn.  94; 103-105 
Zeitschrift für weibliche Angestellte 
Nr.  148

 


